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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác truyền thông, giáo dục về dân số 

trên địa bàn xã năm 2024 

  

Thực hiện kế hoạch số 978/KH-TTYT huyện Phú Vang ngày 19/4/2024 về 

việc triển khai thực hiện công tác truyền thông, giáo dục về dân số trên địa bàn 

huyện Phú Vang năm 2024.  

Uỷ ban nhân dân xã Vinh Hà xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công 

tác truyền thông, giáo dục về dân số trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

I. Mục đích 

Đẩy mạnh truyền thông vận động nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của  

Đảng ủy, chính quyền địa phương, huy động sự tham gia tích cực của các Ban 

ngành, đoàn thể và vận động các tầng lớp nhân dân để thực hiện yêu cầu, nhiệm vụ 

và các mục tiêu về tiếp tục giảm sinh và giảm sinh con thứ 3 trở lên; đưa tỉ số giới 

tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên; tận dụng hiệu quả cơ cấu dân số vàng, 

thích ứng với già hóa dân số; phân bố dân số hợp lý; nâng cao chất lượng dân số, 

góp phần phát triển đất nước nhanh, bền vững. 

II. Nội dung  

1. Các nội dung truyền thông chung 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động để quán triệt sâu sắc hơn Nghị quyết số 

21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới (Nghị quyết 21-NQ/TW) để 

nêu bật được quan điểm của Đảng về công tác Dân số trong tình hình mới “Dân số 

là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Công 

tác dân số là nhiệm vụ chiến lược, vừa cấp thiết vừa lâu dài; là sự nghiệp của toàn 

Đảng, toàn dân”, đảm bảo thống nhất nhận thức, hành động của cả hệ thống chính 

trị, tạo sự đồng thuận và ủng hộ của toàn xã hội về chuyển trọng tâm chính sách 

dân số từ kế hoạch hóa gia đình sang dân số và phát triển. 

- Truyền thông, vận động đa dạng và phù hợp với từng nhóm đối tượng về 

nội dung của dân số và phát triển trong mục tiêu của Nghị quyết 21-NQ/TW về 

công tác dân số trong tình hình mới bao gồm: duy trì vững chắc mức sinh thay thế; 

đưa tỉ số giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên; tận dụng hiệu quả cơ cấu dân 

số vàng; thích ứng với già hóa dân số; phân bố dân số hợp lý; nâng cao chất lượng 

dân số, góp phần phát triển đất nước nhanh, bền vững. 

- Cung cấp thông tin, tuyên truyền về kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế 

của việc triển khai các chương trình, đề án, dự án, mô hình, kế hoạch về công tác 



dân số trong tình hình mới để tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, chính 

quyền, sự tham gia tích cực của Ban, ngành, đoàn thể, cá nhân, tổ chức và sự ủng 

hộ, đồng thuận của các tầng lớp nhân dân. 

2. Các nội dung truyền thông cụ thể của công tác dân số và phát triển 

2.1. Duy trì vững chắc mức sinh thay thế 

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, thông điệp truyền thông, vận 

động về giảm sinh và giảm nhanh tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên nhằm đạt mức sinh 

thay thế trong thời gian tới. Tập trung vận động không kết hôn và sinh con quá 

sớm, không tảo hôn, không sinh quá dày và không sinh nhiều con, không sinh con 

lần đầu muộn sau 30 tuổi. Chú trọng truyền thông về lợi ích của kế hoạch hóa gia 

đình, các biện pháp tránh thai, quy mô gia đình nhỏ và lợi ích của việc sinh ít con 

gắn liền với nuôi dạy con tốt, cải thiện chất lượng cuộc sống của người dân. Tiếp 

tục thông điệp: “Dừng ở hai để nuôi dạy cho tốt”. 

2.2. Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh 

- Truyền thông về thực trạng, nguyên nhân, hệ lụy của mất cân bằng giới 

tính khi sinh và các giải pháp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng 

chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và gia đình, tiếp tục truyền thông, giáo dục 

nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về giới và bình đẳng giới, không lựa chọn 

giới tính thai nhi, không phá thai vì lý do giới tính; truyền thông nâng cao vai trò, 

vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội. Chú trọng 

truyền thông tạo dư luận xã hội phê phán các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi và 

ủng hộ người phát hiện, tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này. 

Tuyên truyền nâng cao đạo đức nghề nghiệp, ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ y tế, chấm dứt tình trạng lạm dụng khoa học công nghệ để lựa chọn giới tính 

thai nhi dưới mọi hình thức. Tuyên truyền để cán bộ y tế, các cơ sở cung cấp dịch 

vụ cả trong và ngoài công lập, tích cực tham gia trong việc thực hiện “3 không”: 

“Không tuyên truyền- Không cổ xúy- Không cung cấp các dịch vụ tư vấn, lựa chọn, 

chẩn đoán giới tính thai nhi”. 

2.3. Thích ứng với già hóa dân số và đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe người 

cao tuổi 

- Tuyên truyền vận động về cơ hội, thách thức và thích ứng với già hóa dân 

số, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người cao tuổi nhằm tăng cường sự lãnh đạo, 

chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền, sự tham gia của Ban, ngành, đoàn thể và hưởng 

ứng của toàn xã hội; đẩy mạnh truyền thông thay đổi hành vi tạo môi trường xã hội 

ủng hộ, tham gia chăm sóc và nâng cao sức khỏe người cao tuổi bảo đảm thích ứng 

với già hóa dân số. 

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe cho người cao tuổi; các nội dung rèn luyện thân thể, phòng các bệnh 

thường gặp ở người cao tuổi, giúp người cao tuổi tự phòng bệnh, tự chăm sóc nâng 



cao sức khỏe; người cao tuổi chủ động và tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ. 

2.4. Nâng cao chất lượng dân số 

- Tuyên truyền về lợi ích và tầm quan trọng của việc tư vấn và khám sức 

khỏe trước khi kết hôn cho nam, nữ thanh niên; thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều 

trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh, vận động người dân tự nguyện tham gia. 

- Tuyên truyền về thực trạng, hệ lụy của việc tảo hôn, hậu quả của việc mang 

thai và nạo phá thai ở người chưa thành niên. Tuyên truyền phổ biến các quy định 

của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, tạo sự đồng thuận của các 

tầng lớp nhân dân và toàn xã hội trong việc thực hiện giảm thiểu tảo hôn và xoá bỏ 

hôn nhân cận huyết thống. 

- Tập trung ưu tiên cung cấp kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình 

dục phù hợp với các nhóm đối tượng đặc thù, vị thành niên, thanh niên, góp phần 

giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh và nâng 

cao chất lượng dân số. 

2.5. Phân bố dân số hợp lý 

Tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của người di cư, phát huy các yếu tố tích 

cực của quá trình di cư, đóng góp vào sự phát triển kinh tế- xã hội của nơi đi và nơi 

đến, góp phần chăm sóc và nâng cao chất lượng dân số nhất là vùng nhập cư. 

2.6. Tận dụng hiệu quả cơ cấu dân số vàng, lồng ghép biến dân số vào kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

Tập trung truyền thông vận động về cơ hội và thách thức của cơ cấu dân số 

vàng; tiếp tục giảm sinh phấn đấu duy trì và đạt mức sinh thay thế nhằm phát huy 

tối đa lợi thế cơ cấu dân số vàng. 

III. Kinh phí 

- Kinh phí cho hoạt động truyền thông được phân bổ từ nguồn ngân sách 

Trung tâm Y tế huyện phân bổ. 

IV. Tổ chức thực hiện 

          - Tham mưu Ban chỉ đạo công tác Dân số- KHHGĐ xã xây dựng kế hoạch 

chi tiết và triển khai các hoạt động truyền thông tại địa phương. 

          - Tham mưu phối hợp VHTT xây dựng các tin bài, chuyển trang, chuyên 

mục dân số và phát triển trên hệ thống truyền thanh xã, tiếp tục triển khai truyền 

truyền trên các phương tiện truyền thông qua mạng xã hội Facebook, Zalo, tích cực 

đăng trên trang thông tin điện tử xã. 

          - Tổ chức tốt các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn trực tiếp dành cho 

các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai, nam giới, VTN/TN, NCT . 

           - Thường xuyên lồng ghép nội dung dân số và phát triển vào các cuộc họp, sinh 

hoạt văn nghệ, thể thao của nhân dân tại cộng đồng; đưa chính sách dân số và phát triển 

vào hương ước, quy ước, tiêu chuẩn thôn, văn hóa,.. 

            - Đôn đúc CTV dân số đẩy mạnh công tác truyền thông trực tiếp, tư vấn tại 



hộ gia đình nâng cao hiểu biết cho đối tượng, thúc đẩy các dịch vụ chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ trong mỗi gia đình. 

   Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác truyền thông, giáo dục 

về dân số năm 2024. UBND xã đề nghị Ban chỉ đạo Dân số KHHGĐ xã, các ban 

ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.     
 

Nơi nhận: 
- Thường vụ Đảng ủy b/c; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Thành viên BCĐ; 

- Các thôn; 

- Lưu .                 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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